Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Stínová ekonomika v České republice

Bc. Josef Sellák

Diplomová práce

2015

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatn . Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 1Ň1/Ň000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita

Pardubice má právo na uzav ení licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla

podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou

nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice

oprávn na ode mne požadovat p im ený p ísp vek na úhradu nákladů, které

na vytvo ení díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zp ístupn ním své práce v Univerzitní knihovn .

V Pardubicích dne 30. 6. 2015 Bc. Josef Sellák

POD KOVÁNÍ:

Tímto bych rád pod koval svému vedoucímu práce doc. Ing. Jolan Volejníkové,

Ph.D. za její odbornou pomoc, cenné rady a poskytnuté materiály, které mi pomohly p i

zpracování diplomové práce.

ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou stínové ekonomiky. Celá práce je rozdělena na dvě
části, praktickou a teoretickou. V teoretické části práce budou objasněné základní
pojmy stínové ekonomiky, její komponenty, měření, příčiny a dopady. V praktické části
bude obsažena analýza stavu stínové ekonomiky v České republice z ekonomického
a statistického pohledu a následná komparace získaných dat se zahraničím. V závěru
práce budou zhodnocena zjištěná data.

KLÍČOVÁ SLOVA

Stínová ekonomika, ekonomika, HDP, daně, daňový únik, nelegální práce

TITLE

Shadow Economy in Czech Republic

ANNOTATION

This work is dealing with the problems of the shadow economy. The full text is divided

into two parts, practical and theoretical. The theoretical part will explain the basic

concepts of the shadow economy, its components, measurement, causes and

consequences. The practical part analyzes the state of the shadow economy in the Czech

Republic from an economic and statistical point of view, and then will compare the data

obtained from abroad. The conclusion will evaluate the identified data.
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ÚVOD

Stínová ekonomika, propady, úniky v ekonomice, korupce a další pojmy, které se

sklo ují ve všech pádech, se staly každodenní součástí mediálního života, a to nejen

z hlediska odborného. Jen v České republice se odhaduje, že šedou ekonomikou projde až 600

miliard korun ročn . P ítomnost stínové ekonomiky v aktuáln nastaveném systému, je

nevyhnutelný fakt a aspekt, který bude neustále sužovat ekonomy a vládu. Existence stínové

ekonomiky významn ovliv uje adu ekonomických ukazatelů, od míry nezam stnanosti až

po výb r daní. Nejen vlivem pom rn rozsáhlé a časté medializace, zájem o stínovou

ekonomiku neustále roste, což je pochopitelné. Prost ednictvím různých analýz, průzkumů

a následné komparace s jednotlivými zem mi lze vid t snahu prokázat fakt, že stínová

ekonomika je v ad států nejdynamičt jším odv tvím, které svým tempem růstu mnohdy

p ekonává i růst oficiální ekonomiky. Stínová ekonomika se může na první dojem jevit jako

pouze negativní jev, ale má i adu zastánců, kte í se snaží prokázat a upozornit i na její kladný

dopad, nap . v zam stnanosti. Tato snaha je negována vlivem nízkých mezd ve stínové

ekonomice, neplacení povinných daní, klamavou a nepoctivou konkurencí atd.

Ať už je pravda na jakékoliv stran , je bezpochyby jisté, že stínová ekonomika poskytuje adu

nezodpov zených otázek a paradigmat. Práv dopady a p íčiny stínové ekonomiky a její

aktuální stav v České republice a následné srovnání s vybranými zem mi OECD mohou

iniciovat i otázky, které jsou v této práci zodpov zeny.

Cílem textu je identifikovat základní pojmy, p íčiny a důsledky, m ení a komponenty stínové

ekonomiky, dále analyzovat vliv stínové ekonomiky na ekonomickou výkonnost státu

a porovnat statistický odhad podílu stínové ekonomiky na HDP v rámci vybraných zemích

OECD a České republiky. Záv r je v nován zhodnocení zjišt ných dat a návrhu p ípadných

ešení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Stínová ekonomika

„Neboli ekonomika neoficiální, podzemní, druhá, skrytá, podpovrchová, neformální

apod.“1
Mnoho výrazů, ale jeden význam. „Je to část ekonomiky, jejíž činnost je zatajována

a která se vymyká státnímu usm r ování a zda ování.“2
Stínová ekonomika je fenomén, který

se v různé hodnot vyskytuje ve všech typech ekonomik. Zpravidla se jedná o reakci občanů

na určitý postup státu, obvykle na vysoké zdan ní či vysokou míru byrokracie.

Otázka, která se často vyskytuje nejen v diskuzích, ale i médiích a v analýzách, je velice

jednoduchá a prostá: Proč vlastn stínová ekonomika vadí? Odpov ď je již podstatn

komplikovan jší. Pokud jsou pomíjeny otázky morálky, z ekonomického hlediska je,

podstatným problémem skutečnost, že tato ekonomika neumož uje dlouhodobé investování,

dochází zde k pom rn velkému plýtvání zdrojů a následné p íjmy jdou výhradn

na spot ebu. Tato ekonomika nevypl uje prázdná místa oficiální ekonomiky, ale doprovází ji.

Růst oficiální ekonomiky je p ímo úm rný růstu stínové ekonomiky, tudíž roste-li oficiální

ekonomika, roste i stínová ekonomika a často i rychleji.

1.1.1 Definování stínové ekonomiky

Stínová ekonomika je pom rn významným fenoménem, jehož intenzita výzkumu

roste s růstem a vývojem populace a jeho vzd laností. Studie stínové ekonomiky se objevují

již v 70. letech minulého století. Odborná populace se zabývá p edevším taxonomií stínové

ekonomie, jejími p íčinami a odhady jejího rozsahu i jejími dopady na ekonomický růst dané

zem . Cílem opat ení a výzkumu je jednoznačn nalézt prost edky, kterými míru stínové

ekonomiky sníží, protože i p es značné pozitivní dopady vykazuje p edevším dopady

negativní. Odhad stínové ekonomiky probíhá výlučn v návaznosti na výši produkce HDP

a mí e da ových úniků spojených se stínovou ekonomikou. Snížení stínové ekonomiky zlepší

p íjmy ve ejných rozpočtů a zvýší da ovou spravedlnost.

Definovat stínovou ekonomiku je pom rn komplikovaná disciplína. U objas ování

a identifikace stínové ekonomiky to ovšem není jediná komplikace, na kterou narazíme.

Obtížnost definování stínové ekonomiky spočívá p edevším ve formulaci, která musí být

aplikovatelná nejen na rozvojové zem , ale i na zem vysp lé. Již jejich samotná rozdílnost

1
JUREČKA, V., a kol. Makroekonomie. Praha: Grada. 2010. 336 s. ISBN 978-80-3258-9.

2
Viz tamtéž
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tento fakt potvrzuje. V ČR se nejčast ji používá pojem stínová ekonomika, ale v zahraniční

literatu e se používá i označení šedá či černá ekonomika,

V ČR se pojem, odhady a celkové sledování této problematiky pom rn dlouho

opomíjelo. Detailn ji se stínovou ekonomkou začali zabývat až v Ř0. letech Ň0. století. V ČR

bylo vytvo eno mnoho studií a analýz, které následn obsahují i značný počet definic výrazu

stínová ekonomika. Zahraniční literatura pom rn často za stínovou ekonomiku považuje

legální aktivity, ale jejichž prost ednictvím se uskuteč ují da ové úniky a podvody. Jsou

to aktivity, které unikají oficiálním a povinným záznamům. Pat í sem nap íklad: drobné

i velké krádeže, pašování, výroba a distribuce drog atd. Česká literatura definuje stínovou

ekonomiku nap . takto:

„Stínová ekonomika je část produkce, která nevchází do vykazovaných ukazatelů produkce

vytvo ené v ekonomice za určité období. Práce provád né načerno. Vyskytuje se v ekonomice

v oblastech, kde je činnost zakázána Ěhazardní hry, prostituce, soukromé podnikání apod.

nebo nabídka nepokrývá poptávku Ěnedostatek bytů či jakéhokoliv zbožíě, anebo z důvodu

[…]


prost edky.

Výrazn zvýšit tresty pro lidi odsouzené za spáchání da ového podvodu a jejich

spoluviníky.

Zavést systém specializovaných soudních senátů zabývajících se problematikou

da ových úniků a pojistných úniků.

Provést zásadní legislativních opat ení v dalších neda ových oblastech s cílem upravit

nedostatečnou právní regulaci chování a benevolenci k rizikovým podnikatelským

subjektům s výrazným dopadem na tvorbu da ových p íjmů ve ejných rozpočtů.

Vytvo it speciální systém vymáhání da ových nedoplatků, se zainteresovaností

pracovníků finančních ú adů na vymožených částkách.

Personáln posílit ty finanční ú ady, které se potýkají s velmi vysokým počtem

da ových poplatníků. Toto posílení by m lo sm ovat v první ad do oblasti da ové

kontroly.

Posoudit využití zmocn ní dle § 55a Zák. ňň7/řŇ Sb. a vyhlásit plošné prominutí

da ového p íslušenství za podmínky, že dlužník splatí jistinu – dlužnou da .

Pokračovat a dále zintenzívnit kontroly stánkového prodeje a tržnic jako výrazný

nástroj boje proti pašovanému zboží a poškozování spot ebitele prost ednictvím

prodeje falšovaného zboží a zneužívání obchodních značek.

Vypracovat mechanismus zajišťující užší koordinaci finančních ú adů s celními

orgány, živnostenskými ú ady, ČOI, obecnou i cizineckou policií a koordinovat tuto

spolupráci na úrovni p íslušných resortů s cílem provád ní integrovaných kontrol.

Návrhy opatření směřující ke snížení vlivu práce na černo

Provést analýzu Ěauditě vlivu platných pracovn právních p edpisů na útlum či rozvoj

práce na černo.

Provést analýzu stávajícího regulačního rámce práce na černo, posoudit p itom míru

jeho účinnosti, působnosti a rigidity.

Posoudit vztahy a vazby mezi systémy sociální ochrany a prací na černo.

Provést analýzu Ěposouzení, průzkumě míry společenské dův ry ve ve ejné instituce a

v jejich schopnost zabezpečit dostatečn kvalitní sociální ochranu a ve ejné služby.

Zesílit vynucování pravidel, kontrolu, vyhledávání a sankcionování práce na černo.

Uzákonit povinnost zam stnavatele využívajícího práci na černo nelegálních

zahraničních migrantů uhradit veškeré náklady spojené s repatriací t chto osob do

zem původu.

Uzákonit povinnost zam stnavatele vydat každému zam stnanci p i nástupu do

zam stnání potvrzení, že byl ádn zaregistrován na všech p íslušných ú adech.

Uzákonit povinnost zam stnavatele odškodnit zam stnance, kte í byli ne vlastní vinou

nelegáln zam stnáni.

Uzákonit pravidlo, že pokud nabízí právnická nebo fyzická osoba zam stnávání

prost ednictvím sd lovacích prost edků, je provozovatel t chto prost edků povinen na

vyžádání bezplatn sd lit kontrolnímu orgánu jméno a adresu Ěnázev a sídloě

objednavatele nabídky.

Doplnit normu o státní pomoci o pravidlo, že stát neposkytne státní pomoc

podnikateli, který porušil zákaz nelegálního zam stnávání po dobu p ti let ode dne

projednání kontrolního protokolu.

Doplnit zákon o zadávání ve ejných zakázek o pravidlo, že sout že o ve ejné zakázky

se nemůže zúčastnit subjekt, který v p edchozích p ti letech porušil zákaz nelegálního

zam stnávání.

Zintenzivnit ve ejnou prezentaci zjišt ných a již sankcionovaných p ípadů práce na

černo, včetn prezentace jmen narušitelů norem.

P ipravit širokou vzd lávací a mediální kampa zam enou proti da ovým únikům,

dávkovým podvodům a o riziku využívání práce na černo.

Zavést pro všechny zam stnancům identifikační karty sociálního zabezpečení.

Zavést tzv. horké linky, na které občané budou moci hlásit podez elé p ípady, kdy je

možno usuzovat na da ový či dávkový podvod či práce na černo.

Vytvo it koordinační meziresortní tým boje proti práci na černo a dávkovým

podvodům za účasti sociálních partnerů.

Podpo it kontrolní úsilí v této oblasti, zvýšit výzkum v této oblasti včetn podpory

vyhledávání firem porušujících p edpisy.

P ezkoumat zkušenosti s využitím da ových úlev, dotací a subvencí používaných

v ad zemí EU na podporu vstupu do legálního zam stnání.

Uzákonit postup, který umožní finančnímu ú adu posoudit a p ípadn zrušit

oprávn nost využívání da ových a pojistných výhod odpovídající samostatné

výd lečné činnosti u t ch OSVČ, kte í mají více než 50 % svého celkového p íjmu pro

účely dan z jednoho zdroje.

Zdroj:[23]

P íloha B

P íloha B: Výsledky Indexu vnímání korupce ĚCPIě Ň014 v ň1 evropských zemích

Zdroj:[57]

P íloha C

P íloha C: Korupce a HDP – zhoršení korupce o jeden procentní bod na škále 0-10

Zdroj:[58]

P íloha D

P íloha D: Žeb íček a hodnota CPI jednotlivých zemí v roce 2014

Zdroj:[57]

P íloha E

P íloha E: Vývoj CPI v ČR v letech 2000 - 2012

Zdroj: upraveno podle [55]
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P íloha F

P íloha F: Vývoj stínové ekonomiky k HDP v Evrop v letech 2013 a 2014

Zdroj:[46]

P íloha G

P íloha G: Velikost stínové ekonomiky ň1 evropských zemí OECD v roce Ň014 v % HDP

Zdroj:[60]

P íloha H

P íloha H: Velikost stínové ekonomiky ve ŇŘ. zemí OECD v letech Ň00ň - 2015 v % HDP

Zdroj:[60]