Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Josef Sellák
Téma práce Stínová ekonomika v České republice
Jméno oponenta vč. titulů Pracovní pozice ¹ Doc. Ing. Radim Roudný, CSc. Vysokoškolský učitel Univerzita Pardubice - FES
Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Jolana Volejníková, Ph.D..

Kritéria hodnocení práce úroveň
výbor- ná výborná minus velmi dobrá velmi dobrá minus dobrá nedosta- tečná nelze hodnotit
Stanovení cíle práce a míra jeho naplnění X
Logika struktury práce X
Hloubka provedené analýzy vč. nároků na podkladové materiály X
Práce s českou literaturou včetně citací X
Práce se zahraniční literaturou včetně citací X
Využitelnost návrhů a doporučení X
Formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
Stylistická úroveň X

Pozn.: Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte „x“.

Hlavní pozitiva práce:

Za hlavní pozitivum je možno považovat vlastní výběr náročného tématu a zaujatý přístup ke zpracování. Provedený literární průzkum domácích i zahraničních podkladů je nadprůměrný. Pozitivní je důsledné značení původu použitých podkladů.

Hlavní negativa práce:

Diskuze k literárnímu průzkumu je poněkud zmatečná, zřejmě preferující často diskutabilní názory uváděných autorů. Časté jsou slohové nepřesnosti, řada vět nedává smysl (např. na str. 44 „Stejně jako níže uvedená metoda i tato metoda má svůj postup.“).

Práce s rovnicemi ve výpočtech je sice věcně správná (pokud nepřihlížíme k diskutabilnosti metody), ale poněkud nemotorná. Referenční rok 1993 u Gutmannovy metody není nejvhodnější.

Otázky k obhajobě (1-2):

1/ Co je to motivace a stimulace (použito na str. 14) ?

2/ Myslíte, že na str. 64 uváděný podíl stínové ekonomiky 11,5 % je reálný?

Práce JE doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň²:

Velmi dobře

V Pardubicích dne 26.8. 2015 Podpis oponenta:

¹ Údaj je významný pro posouzení vztahu oponenta k tématu práce.

² Do rámečku prosím vypište slovní hodnocení z této škály: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a